*Manil. de re-
bus astron.*

*Pseudo-po-
litici Ordin-
nis Colle-
mina.*

*Possevin. I. I.
Bibl pag. 111
Moræum huc
Petrū nomi-
nat.*

D I S S E R T A T I O

vellum.' Hi sunt Politici ordinis conditores, hi nostrorum sacerdotum Hierophantæ, hi nostri duces, nostri Principes, hi denique (si quid usurpiam divinitatis est) nostri Dij. Atque ut professionis nostræ formulam magis suspicias & admireris, tanquam compendium omnis sapientiæ, palmate pronuntiatum, & (quemadmodum loqui consuevimus) Regulam Status Politici longè optimam, longè perfectissimam certissimamque; libet eius vim brevitet interpretari, ne quid mysteriorum nostrorum te fugiat ; deinde magnotum virorum super ea re sententias tibi exponam.

*Effati p. u
do-politici
interpreta* Huic itaque regulæ Politicæ iste sensus subiectus est; *Numen eatenus esse colendum, Religio-*
nem integrum, aut eius partem duntaxat retinendā;
eatenus quod aequum est servandum, quatenus tuendo vel augendo Statui Politico expedire visum erit:
ac propterea si Deum non coli, aut non credi, Reip. rationibus consentaneum erit; Deum ne colito, Deum ne credito: si novam Religionem induci, novam inducito; si duas vel plures proficeri, duas vel plures profector; si Calvinus, si Mahometi, si Luthero, si Cacodemoni famulandum, famulator; si ius violandum, violato; si scelus admittendum, admittito: denique in causa Imperij, quidquid voles, fas esto; eius maiestati sacra simul & profana serviunto. Proh magna vocem; excelsas Politicorum mentes qui hæc

hęc verba impavidę pronuntient, & quod gloriōsius est, sine hæsitatione, sine cunctatione item conferant. Sed etiam beatum te, atque ipso numine, quodcunque illud est, parem, Candidate, atque ad Status gubernacula perquam idoneum, sanctioribus mysterijs propediem inaugurandum, atq; insulis ipsis Politicis dignum, (varij enim sunt Politicorum Ordines, non repente ad summum pervenit) si in animum tuum generosam hanc mentem induxeris, ut Imperij gratiā humana simul ac divina contemnas. Quo ut evadas indicabo tibi magnos viros quos sequaris, monstrabo vestigia quæ premas: et si antiquitatem in hac causa desideras: replicabo heroica tempora atque imprimis Eteoclem tibi sistam, cui magnanima ista vox regnum asseruit.

*Eius affer
tores.
Eteocles.*

Εἰτερ γὰρ ἀδικᾶν Χρῆ τυραννίδος περὶ^Θ
καλλιγον ἀδικᾶν, τὸ δὲ εὐσεβεῖς Χρέων.

*Euripides in
phœn.*

Quæ verba Divus Iulius Cæsar Politicorum illustre iubar, & Romani Imperij Conditor gloriissimus in Latinum sermonem convertit, & incredibili felicitate, animique firmitate, re & verbis complexus est, sic dicere solitus:

Nam si violandum est ius, Imperij gratiā
Violandum est; alijs rebus pietatem colas.

Hæc quam similia sunt ordinis Politici effato,
Si non sunt propositus eadem? tu interea ista quæ

C attuli,

DISSE R TAT I O

attuli, tum ea quæ ex alijs tibi repræsentaturus sum, non aliter quam tibi ipsi dicta, atque Sibyllinis & Mosaicis oraculis veriora excipies.

Vides in hac tabella Eutipidem? ausculta de *Euripides.* numine sic disputanti. *Divinitatem aliquam orbi*

Apud pluto. de plac. lib.i. cap.7. *terrarum præsidere, legislatorum commentum est hac*

persuasione populos coercere satagentium. Quid Politicis favorabilius? Vides Senecam? illum, in-

quam, aureorum fæculorum reformatorem, Romanæ sapientiæ sua ætate culmen *Pœnalis*

τὸν καθ' εαυτὸν θορλακωπάντα Politicæ artis magi-

strum absolutissimum, & Stoicæ fortitudinis cor:

En eius de Deo sententiam mirabiliter consentientem cum pronuntiatio Ordinis Po-

Sen. 2. nat. quæst. 1. 42. *litici. Quid tam imperitum (inquit) quam credere fulmina è nubibus Iovem mittere?* Si queris à me

quid sentiam; non existimo tam hebetes fuisse antiquos, ut crederent: quid ergo secuti sunt cum hoc dice-

rent? Ad coercendos animos imperitorum sapientissimi viri indicaverunt inevitabilem metum, ut sup-

ra nos aliquid timeremus: utile erat in tanta audacia scelerum aliquid esse adversum quod nemo satis potens videretur; ad coercendos itaque eos quibus

innocentia nisi in metu non placet, posuere super caput vindicem, & quidem armatum, aureè, sapien-

ter, Politicè. Scelus sit eum præterite quem proximè Senecam collocavimus Critiam Philosophum, quia religionis Politicæ originem

Critias. &

& processum divinè recenset ; unde colliges, quām benē vetetes & recentiores Politici inter se consentiant : nam docet ad comprimenta occulta scelera fuisse excogitatos ab homine aliquo ingenioso Deos, sicut leges ad publica. Agnoscis in ea quæ sequitur imagine Politicum primæ notæ præceptorem Cornelium Tacitum, cuius sapientissimis præceptionibus incredibile est civilis scientia quantum in dies proficiat , & noster ordo creverit ? Non est ut eius monumenta diligenter non evolveris, suatore præsentim optimo Parente tuo, qui nunquā ea deponit è manibus. Cogita quām explicatè doctrinam nostram tradit , quām graviter tuerit, quām vehementer suadet in ijs animadversionibus, cōsilijs, coniecturis quas historiæ suæ identidem interserit. Animadvertisisti quām sœpe est observatum à scriptore sagacissimo , sacra impunè violata, pollutas etiam cum lucro Ceremonias, crimina feliciter patrata, virtutibus aversos , sceleribus faciles, & humana plenumque contemnentes Deos ? Si tamen putavit esse aliquod numen , qui animi dubius in utramque partem disputat & ambigit, *Fatone res mortalium & necessitate inevitabili, an sorte volvantur:* Tu cùm singula diligenter perpendaris, & eius disciplinam cum nostra contuleris ; omnino putas vel nos ab ipso in Politicis

*Cornelius
Tacitus.*

*Famian. Stra
da l. i. prolus.
2. histor.*

Tac. l. 6. ann.

DISSERTATIO

eruditos, & ab eo profluxisse nostram philosophiam; vel eum in nostra philosophia (quoniā antiquissima est) diu fuisse volutatum. Hunc sequuntur duo perillustria Lumina, Arnaldus de Brixia, & Petrus Cugnerius, uterque auctor audendi contra Romanum Pontificem, & Politicæ libertatis ex servitute Ecclesiastica vin-

Bzron ann.
Chr. 1139. &
1141. & 1145.
Genebr. in
Chron. ann.
Chr. 1327.
dex & assertor nobilissimus. Carolo Molinæo, iuris consultissimo quē hic vides, hoc esto breve Elogium; illum à nostri ordinis hominibus

Carolus tanti fieri, quantum Papa & Hispana Inquisi-

Molineus. Molineus. tio eum damnat, & velut impium proscribit.

Ioann. Bodinus. Ioanni Bodino, Philippo Plessio Mornæo, La-

Philippus nuæo, alij que præsentibus quam laudem ad-

Plessius scribam? nullam (meo quidem iudicio) illust-

Mornæus. riorē, quām si dixerō fuisse Politicos; alios qui-

Lanuæus Miles. dé Papisticæ superstitionis apertos & strenuos contentores, alios (prout Politicæ sciætiaæ ratio

interdū postulabat) Christianæ religionis oc-

cultos impugnatores, omnes Taciti nostri iu-

ratissimos asseclas. De Divo Tibetio Cæsare quem nos etiam in hac æde consecravimus,

quid? O vitum incomparabilem, ô Politicum

absolutissimum, ô hominem omnis religionis,

ô redivivum in simulandi & dissimulandi so-

leitia Vlysseni, ô mortalium immortaliumq;

circumscriptorem; ô leoninum, vulpinum, ver-

satile, securum in medijs Reip. tempestatibus,

de his tribus,
vide Ribadn.
ad librum de
Princ. Christi-
tan. Possevi-
num in Bibl.
appar.

ne-

negotiosum in otio, & otiosū in negotio ingenuū: omnes laudes politicas complexus fuero, si dixero Tiberiū te & factis cōprehēdisse, quod Tacitus stylo & præceptionibus executus est.

Illi tamen omnes quos longo ordine recensui, quanti quāsi sunt, qui sanè sunt maximi, *Nicolaus Machia- vellus Pseu- do-politico rum myste riorū præ cipius pro pagator.* de Machia- vello Possevi nus, Ribadn. Lefsius, Gre gor. Nunnus & pleriq; alij. (*cuius nomini honoris causā universi afflurgimus*) in hac politica scientia cōcedant necesse est; nemoq; diviniū eam intellexit, nemo accuratiū eam distribuit, nemo luctuētiū scriptis mandavit, nemo fidentiū in publicum edidit, nemo fructuosiū professus est. Age vero ne quid oratoriē dixisse videamus, tabulas proferamus: sunt in omnium nostrum manibus immortalia eius monumen ta, licet contra ea non semel è Vaticano fulminatum sit. Hic tuam fidem Candidate; quantæ politicæ facultatis est bellorum ius & aquitatem in eo constituere, quod è te sua fore Princeps arbitrabitur? Constituit Machiavellus. Quād divini cōsiliij res est auctorem esse Principi, ut in administrando Imperio usum aliquem ex insignioribus Tyrannis sibi proponat ad imitandum, eumque tota mente intueatur, utpote quod necesse sit tales viros fuisse excellentis ingenij & præstantis animi, qui principatum sibi suis viribus pepererint? auctor fuit Machiavellus. Quātē sagacitatis suāfuisse Princepi,

Tiberius Cæsar.

Nicolaus Machia- vellus Pseu- do-politico rum myste riorū præ cipius pro pagator.

de Machia- vello Possevi nus, Ribadn. Lefsius, Gre gor. Nunnus & pleriq; alij.

DISSERTATIO

cipi, ut si absque bello civitatem aut Provinciam aliquam ulcisci volet, pravis moribus eā impleat; si penitus omnem pacis spem & desiderium hostibus p̄r̄cidere, eos insignibus iniurijs vio et; si in subactis Provincijs absolutè dominati; colonias sic collocet, ut veteres incolæ ablegentur; & quibus ea mutatio gravis erit, subvertat, & familias funditus tollat? hoc suasit Machiavellus. Quantæ prudentiæ agnoscisse veterū iniuriatum cōfessionem nullis beneficijs induci; nullius quantumcumque cōiunctissimi amicitiæ fidendum; si plectere aliquem Princeps volet, speciosum aliquid p̄texendum; immanitatem uno impetu effundēdam, instillandam paulatim beneficentiam; factiones alendas inter subditos; tollendos è medio boni publici amantes; regnandi gratiâ neque sceleribus abstinentem, neque fraudibus & dolis temperandum, neque subditorum fortunis & sanguini parcēdum? hoc agnovit Machiavellus. Quantæ fiduciæ & securitatis, Mosis consilio & prudentiæ rerum ab ipso p̄tclarē gestarum laudem asseruisse, & nec quicquam frementibus superstitionis, nequicquam obstantibus, quas vocant, sacris scripturis, tantorum triumphorum gloriam numini eripuisse? asseruit, eripuit Machiavellus. Quanti animi est in causa Principatus seu Status exemisse ex ho-

hominum mentibus omnem scrupulum, depulisse omnem metum imminentis sceleratorum cervicibus divini numinis, sustulisse veræ aut falsæ religionis delectum & discrimen, & sexcenta id genus quæ prudens prætereo? exemit, depulit, sustulit Machiavellus, generosè, fortiter, feliciter, inquam: exploratū enim est vel ipsorum Machiavelli hostium confessione, tam lögè latèque propagatam huius Politicorum Principis disciplinam, ut si quæ à Luthero, si quæ à Calvinio, alijsque sectarum auctotibus excitatae sunt factiones, cum Machiavellianæ schola comparentur; numero facile vincantur, locorum amplitudine, auctoritate, opibus.

Quæ cùm ita sunt, nihil est necesse de nostræ discipline præstantia pluribus te affari Cädidate generosissime; nihil est necesse facere tibi animos ad eam capessendam; si quid enim adhuc in tua mente residuum est popularis superstitionis & verecundiæ, quam omnino excusisse oportet, ut verè noster sis; continget tibi quod Cleanthi, qui nunquam Zenonem expressisset, si eum tantummodo audivisset: tu enim cùm secreta nostra perspicies, cùm Politicos ritus observabis, tum ex formula nostra disces vivere; & experiere convictum nostrum mea oratione infinitis partibus efficaciorem.

In

*Pseudo-politicici Ordinis ampliatio-**Lessius in Epist. ad libr. de providentia numinis & animæ immortalitate.**Senecc. Epist. 16.**Pseudo-politicorū cōvictus quid praefet.*

DISSERTATIO

In eum te nunc admittimus ; in heroum disciplinam, quorum certis imagines , adoptamus. Reliquum est , ut si tibi certum ac ratum politis mysterijs initiari, *sol nne Politicorum iusinrandum*, quo breviter continentur ea quæ à me pluribus cicta sunt , concipias. Per placet, ratū est, paratus sum , ait Candidatus. Tum Interpres ; en iurisiurandi formulā in hac tabella quam tibi porrigo : accede ad mensam propius, & clara voce pronūcia. Hic Candidatus.

*Ego Philopolites alma Atheotitos
Academie Licentiatus iuro per Di-
vae Politiae numen, & salutem Prin-
cipis, quorum simulacra venerabun-
dus tango, ex Politicorum formula-
me viciaturum ; & credi Deum, Reli-
gionem coli, æquitatem servari, scelus
patrari, apud me semper tantum.
modo ex usu vite, & reg-
ni fore.*

Post hæc Interpres, abundè cumulatè optimus Patens tuus idemque nostri ordinis caput ; & singuli eo quo sedent ordine tuos amplexus poscunt. Vbi novo mystæ gratulatum à singulis inter complexus & oscula, sic Antistes con-
fess-

cessum est affatus. De publicis negotijs hodier-
na die nihil: natali. Imperij iustitium esto: In
proximum diem concilium indico; abire licet,
nihil vos moramur. sic conventus dimissus est.
Aedituus fortes aperite; ego ut intraveram me
subduxī; & quæ iam pridem scire desiderave-
ram, quæ vidi, quæ audivi, quæ didici, ea tecum
R E X M A X I M E , hodier na die communica-
re consentaneum esse duxi, ratus hæc politica
mysteria è suis penetralibus eruisse & evulgaf-
se, optimam esse eorum confutandorum, pro-
scribendorum, atque detestandorum rationem.
Vereor tamen ne Catholicum & eximie pium
animum tuum offendesim horrorte tantorum
scelerum, & recitatione earum rerum, quas Po-
litici in suis conciliabulis impiè tractant & lo-
quuntur.

§. II.

Ego quidem (verum ut fatear) cùm hæc
quæ vidi & audivi reputarem apud ani-
mum meum solus, cohortui non semel,
duo præfettim miratus; primum esse aliquod
hominum genus cui Religio & pietas ludus
sit, & queat sine pavore & metu humana & di-
vina iura violare: parum illis est violate; numē
ipsum abnuere, & pati eripi sibi ex animo Dei
persuasionem, quam natura tam altè hominū
D ani-

*Atheo-pa-
litici popu-
lorum cir-
cumscriptio-
res Religio-
nis specie.*

DISSERTATIO

animis impessit: quæ impietas in homine religionem Christianam professo, non tam impugnanda est rationibus, quam ferro & togis viadicanda. insania ista & iustitium murmur dicentium in corde suo *non est Deus*, meo quidē iudicio, paucorum est; (ut ait D. Augustinus) sicut magna pietas paucorum est: at eorum qui gravia & horrenda tam securi peccant Status gratiā, perinde ac si numen nec videat, nec audit, vel nesciat, aut saltem dissimulet; infinitus est numerus. Alterum, quod nondum satis comprehendere potui, esse tam hebetes & cæcos præclaros istos (si superis placet) Status gubernatores, qui se mortalium oculatissimos venditant, ut non videant, ob cupiditatem dominandi sublatâ Religione, & sceleribus haud cunctanter suscepitis, everti Respublicas & penitus labefactari. Quod si Politici respondeant se mecum sentire, & verè dictum à Tullio *Orbem non aliam ob causam Romanorum Imperio cessisse, quam quia Religionem colerent;* ideoque sapienter à legumlatoribus fictas Religiones, & impositum hominum cervicibus scelerum ultorem Deum; quibus persuasionibus, licet cōmentitiæ sint & vanæ, tamen populorum animi à scelere & Statu perturbando coërcentur. Itane verò Politici, sic mortalibus imponitis? *O Proditores humani generis;* quid est prævaricari si hoc

Vives I. de
veritate fidei
c. 3. & Cic. 2.
de Nat. Deo.
rum fab. fine.

hoc non est? nam si id secretum de nomine tantum refere
ignorari, quid illud proditis? quid illud proferitis? quid id
illud enunciatis? nunquid illud proferendo nos prodit-
tis, & vinculum dissolvitis, quo societas coetusque
hominum continentur?

Habent rutsus quod respondeant perfidiosi
sycophantæ, ut ex hoc dilemmate se expediāt: Religione
ceu Lesbia
Regula utri-
tur.
dicunt non promiscuè omnibus vulgatum esse.
hoc secretum, sed solis Politicis: Imperitis qui-
dem atque ad serviendum natis hominibus cō-
sultò à se coniectos istos religionum laqueos,
ne efferantur insolentiūs, & evagentur extra
obedientiam sapientibus vero atque ad gesen-
dam publicam rem idoneis detecta esse hæc
commenta & vindicis numinis inanitatem, ut
sine hominum & divinitatis respectu pro vo-
luntate & arbitrio Statum administrent. Proh
Deus immortalis; potuit ne Politica Vafricies
excogitare artificium tam impium, quo uno &
populos coēceret, & Politicos metu absolve-
ret; & illis peccandi voluntatem eriperet, & if-
tis quidlibet audendi faceret potestatem?

Veni in eum locū, REX, vbi crudo, ut aiunt,
ferro & decretorijs armis depugnandum con-
tra præposterum hominum genus, cui sua Rel-
igio & numen duntaxat est Politicæ fraudis
obtentui. Plerique Politicorum credunt quidē
Deum esse, (hoc illi profitentur, at utrum ex

DISSERTATIO

animo, penes eos sit fides) pietatem, religionem cōtinendis in officio populis perquam utilem dicitant; Principibus vero haud magnopere necessariā, imò plerumque posthabendam Politicis rationibus pronuntiant, si praeclarè suo Statui consultum velint; incolumitatem & maiestatem regnum sitam esse in humanis consilijs, non autem in ea quam superstitionis plus satis prædicant, divina numinis providentia & præsidio. hoc dicere quid aliud est quam *Sacris au-
toritatibus convin-
suntur.* dividere orbis imperium cū D E O O P T. M A x. coelumque illi ad imperandum reservare nisi os scelestis hominibus maturè obstruimus vereor ne plusquam Salmonei & Phaëtontes, ipsi etiam supremo numini fulgura extorquere, & involare in coelorum gubernacula moliantur. Igitur in tuendis & augendis Imperiis plus humanæ industriae, quam divinis consilijs tribuendum esse dicis cum tua Schola Machiavelle. Deliravit ergo Regum sapientissimus, Proverb. 8. vel potius ipsamet divina sapientia locuta ore Salomonis in hunc sensum. *Meum est consilium & aquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo: Per me Reges regnant, & legum conditores iura decernunt; per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.* futile igitur & vana sunt ista oracula. *In manu Dei potestas terræ, & utilem rectorē Reg. cap. 2. suscitabit in tempus super illam.* Regnum à gente in gen-

gentem transfertur propter iniustias, & contumelias, & diversos dolos. Dominus pauperem facit & dicit, humiliat & sublevat, suscitat de pulvere egenum, & de stercore elevat pauperem, ut solium gloriae teneat. Domini sunt cardines terrae, ^{et} dabit Imperium Regi suo, & sublimabit cornu Christi sui. Constitues me in caput gentium. Qui subdit populum meū sub me. Super thronum sedere dedit, quia in veritate & iustitia & recto corde coram Deo ambulaverunt. Et quod post Regium Psaltem Ferdinandus Aragonius rebus afflictis Neapoli solvens usurpavit. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Et illud Danielis de Nabuchodonosore. Quando elevatum est cor eius, & spiritus eius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, & gloria eius ablata est. Eadem causa Baltassari regnum eripuit, & à Chaldaeis transtulit ad Medos. Sed & illud divinæ Sapientiæ in sui amorem Principes invitantis quamgrave & sanctum est, quam ab effatis Machiavellianis alienum? Ad vos Reges sunt sermones mei, ut discatis sapientiam & non excidatis: si ergo delectamini sedibus & sceptris, o Reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis; diligite lumen sapientia omnes qui praefitis populis: at, cuius sapientiæ? Machiavellianæ? nihil sanè minus: eius enim sapientia stultitia est apud Deum. Non urgebo hoc argumēto istam partem

3. Reg. 3. v. 6.

Psal. 126,

Dan. 5.

Sapient. 6.

DISSERTATIO

tē diutiūs: quia vereor ne impij Politici dicant
divina hæc oracula esse inanes minas legislato-
rum & aliorum hominū famā sapientiæ cap-
tantium his verbis & sententijs: Quapropter
provocabo ad exempla, quod genus probatio-
nis in hac materia potentissimum est; & efficiā
ut, nisi planè oblituperint, summam Retump.
& felicitatem imperiosum seu pace seu bello
collocandam esse in præsidio æterni numinis,
castæ Religionis, & virtutum cultu intelligant.
Quia tamen rursus vereor, ne Politiolat æ eo-
dem loco & numero sacros libros habeāt, quo
habemus rerum equestrium fabulatores histo-
ricos; non eruam è scripturis canonicas ea quæ
Saceris item exemplis. allaturus sum: Non dicam Gedeonem consi-
lio numinis, uno tubarum clangore, fictiliū
lagenarum complosione, tædarumque arden-
tium fulgore copias innumetabiles Madiani-
tarum ad mutuam cædem concitatas perdi-
disse, & Iericho munitissimæ Virbis moenia
evertisse. Tacebo Affyriorum centum octo-
ginta quinque millia in ipsorum castris immis-
so divinitus percussore contrucidata. Non di-
cam Deum præstantissimos exercituum Du-
ces Saüles, Davides, Iephthes, Machabæos,
Samsones suis quasi manibus finxisse, virtutem
bellicam, scientiam rei militaris inspirasse; au-
toritate, felicitate, & reliquis imperatorijs
orna-